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La Unidad Administrativa Especial
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Los Centros Regionales de

Atencién y Reparacion a Victimas.

PROSPERIDAD
e UPARA TODOS

Restitucion

Indigenas

a restitucion
para mi comunidad?

Los pueblos indigenas tienen derecho
ancestral a gozar de su territorio en
armonia con la naturaleza y su
cultura. El territorio comprende unas
partes de uso colectivo de la comu-
nidad y otras de uso de las familias
indigenas.
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RECUERDA QUE ESTE TRAMITE NO
TIENE NINGUN COSTO Y LO PUEDE
INICIAR CUALQUIER INTEGRANTE
DE LA COMUNIDAD DIRECTAMENTE.

/ Movilizarse libremente sin que personas

de afuera los mo a ellos o a sus

familias

£Qué hace la Unidad de
Restitucion con mi solicitud?

La Unidad defiende los derechos
colectivos de los indigenas, llevando
la solicitud ante los jueces de restitu-
cién en las ciudades cercanas al
territorio.

El conflicto armado impide
que los pueblos indigenas

ejerzan sus derechos sobre el

territorio. Estos suelen ser

caso de abandono o despojo.
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Ibagué
Carrera 3 N° 7 - 52 Barrio La Pola
(098) 252 5703 - 313 4221625

ibague.restitucion@restituciondetierras.gov.go

Cali

Calle 9 N° 4 - 50, Local 109 Edificio
Beneficiencia del Valle

(092) 883 3364 - 3115614804

cali.restitucion@restituciondetierras.gov.go

Barrancabermeja
Calle 49° N°10-56, Primer Piso
(097) 611 1058 - 3203059748

barrancabermeja. ituci ierras.gov.go

Pasto

Calle 18N° 28 - 84

Edificio Camara de Comercio Of 907
(092) 731 0488 - 3203059749

pasto.restitucion@restituciondetierras.gov.go

:Cuando h
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Cuando se impide a las comunidades
indigenas o a algunos de sus miem-
bros gozar de su territorio o moverse
libremente en él.
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Medellin

Carrera 46N° 47 - 66 Centro Comercial
El punto de la Oriental Piso 7

PBX: 512 0010

311 5614805

Medellin.restitucion@restituciondetierras.gov.co

Bogota

Cra 10N°27 - 51 Edificio Residencias
Tequendama Torre Norte Oficina 201
(094) 341 2169 - 341 2073 -
3103193287

Bogota.restitucion@restituciondetierras.gov.co

Cucuta

Avenida 1? E N° 18 - 08 Barrio
Los Caobos

(097) 5729789 - 3115614808

Cucuta.restitucion@restituciondetierras.gov.co

Cartagena

Calle 32 N° 82 - 80. Edificio Banco
Cafetero 2do piso

(095) 670 0477 - 3203059745

cartagena.restitucion@restituciondetierras.gov.go

Cuando una persona o un grupo se
aduena del territorio o de sus recur-
sos naturales por la fuerza y sin
permiso.

Por ejemplo cuando una persona
externa hace mineria, cultivos indus-
“triales o ilegales, o se aduena de un
territorio indigena.

Valledupar (Cesar)
Calle 16B N° 9 - 83, Edificio Leslie
Piso 3

(095) 560 0330 - 3208501239

Valledupar.restitucion@restituciondetierras.gov.go

Mocoa
Calle 14N° 7 - 15 Barrio Olimpico
(098) 420 4619 - 420 5826 - 3115614807

mocoa.restitucion@restituciondetierras.gov.go

Monteria

Carrera 4° N° 26 -46 Local Comercial N°.3
(094) 781 5607 - 781 7906

3115614784

monteria.restitucion@restituciondetierras.gov.go

Sincelejo
Calle 22N° 18 - 04, Local 1
(095) 281 4598 - 3134221635

sincelejo.restitucion@restituciondetierras.gov.go
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Es cuando el Estado les devuelve a
los indigenas el territorio o una
parte de él, sacando a‘quienes se
encuent lli indebidamente o a
quieneﬁumpiden gozar del
territol overse en él.

Por ejemplo garantlzand que las

Villavicencio
Carrera 36 N° 34 A- 53
(098) 662 70 12 — 3134221626

Villavicencio.restitucion@restituciondetierras.gov.co

Santa Marta

Calle 18, Carrera 2-67 Centro
Histérico Piso 1

(095) 420 64 98- 3006711222

Santa.restitucion@restituciondetierras.gov.co

Apartado

Diagonal 100 N° 105C - 14 Barrio Ortiz
(099) 828 24 34 - 3206813468

Carmmen de Bolivar
Calle 24 N° 54-21
(095) 670 04 77 — 3203059745

Carmen.restitucion@restituciondetierras.gov.co

y

CUIDADO: si NO ERES UNA VICTIMA Y AUN ASi TE
PRESENTAS CON DOCUMENTOS FALSOS O UNA
DECLARACION MENTIROSA, INCURRIRAS EN UN

DELITO CON PENAS DE HASTA 12 ANOS
DE CARCEL.

RECUERDA: ESTOS PROCESOS SON
GRATUITOS, NO REQUIEREN INTERMEDIARIOS,
ASi QUE NO TE DEJES ENGANAR NI
ENTREGUES NINGUNA INFORMACION

Central

Cra 10 N° 27-27 Edificio Bachué
Oficina 702

(1)5998227- 5661164

Comunicaciones.tierras@gmail.com

PROSPERIDAD
PARA TODOS

DE TIERRAS



